（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第７回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２４年７月２６日（木）１６：００～１７：４５

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：羽柴委員長、伊東委員、篠原委員、番委員、笠委員

吉住事務局長、古田参事官

２．議事等

(１) 常勤監察官の選任についての経過報告が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての説明・質疑が行われた。

(３) 第６回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

○ 公表情報の確認作業について

・  法律上「利害関係企業等」の定義は職員の職務と再就職先との関係に限定され

ているが、国民的視点からは所属省庁と再就職先との関係を見ながら監視するこ

とが期待されているのではないか。

・  以前公表された同一府省退職者の３代・５代連続再就職ポストについては、遡

るのは難しいだろうが、それ以上何代も連続しているか否かにも着目して監視し

てはどうか。

・  関連法人への再就職で勧奨退職したものについては、再就職の経緯をしっかり

確認する必要があるだろう。

・  行革実行法案が提案されているなど国家公務員の再就職をめぐる環境も更に変

わっていく可能性がある。再就職の適正化のため、関連法人への再就職に関する

今後の制度改正を注視したい。

４．次回予定

次回会議は、平成２４年９月６日（木）１６：００に開催することとなった。

	第７回再就職等監視委員会議事要旨
	１．開催日時等
	２．議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定